Дело № 05-0010/28/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25 января 2022 года                                                                                          г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора ООО «ВК Сатера» Синицына А.П., ххххх года рождения, урож. ххххххх  зарегистрированного и проживающего по адресу: ххххх, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
	Государственным инспектором Бахчисарайского района Республики Крым по пожарному надзору - инспектором отдела  надзорной деятельности по Бахчисарайскому району управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Республике Крым лейтенантом внутренней службы Федотовым И.Ю. 15.12.2021 года составлен протокол об административном правонарушении №хххх, согласно которому 15.12.2021 года была проведена внеплановая выездная проверка в отношении ООО "ВК Сатера" по адресу: ххххх, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания № 10/1/1 от 17.02.2021 г. об устранении нарушений требований пожарной безопасности. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание  не выполнено в полном объеме.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Синицын А.П. вину в совершении правонарушения признал и пояснил, что предписание выполняется по мере выделения предприятием денежных средств на мероприятия по пожарной безопасности.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица – директора ООО "ВК Сатера" Синицына А.П. усматривается нарушение требований ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ - невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, исходя из следующего.
Административная ответственность по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.
Общие правовые, экономические и социальные основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации определяются Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (далее Федеральный закон "О пожарной безопасности").
В соответствии со статьей 2 Федерального закона "О пожарной безопасности" законодательство Российской Федерации о пожарной безопасности основывается на Конституции Российской Федерации и включает в себя данный Федеральный закон, принимаемые в соответствии с ним федеральные законы и иные нормативные правовые акты, а также законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, муниципальные правовые акты, регулирующие вопросы пожарной безопасности.
Частью 2 статьи 20 названного Федерального закона предусмотрено, что техническое регулирование в области пожарной безопасности осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании в области пожарной безопасности.
Исходя из положений статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" к нормативным правовым актам Российской Федерации по пожарной безопасности относятся федеральные законы о технических регламентах, федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, устанавливающие обязательные для исполнения требования пожарной безопасности. К нормативным документам по пожарной безопасности относятся национальные стандарты, своды правил, содержащие требования пожарной безопасности (нормы и правила).
В соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" пожарная безопасность объекта защиты считается обеспеченной, если в полном объеме выполнены требования пожарной безопасности, установленные техническими регламентами, принятыми в соответствии с Федеральным законом "О техническом регулировании", и нормативными документами по пожарной безопасности и пожарный риск не превышает допустимых значений.
	Из материалов дела усматривается, что 15.12.2021 года была проведена внеплановая выездная проверка в отношении ООО "ВК Сатера" по адресу: ххххххххххххх, с целью контроля за исполнением ранее выданного предписания № хххх об устранении нарушений требований пожарной безопасности. По результатам проведенной проверки установлено, что указанное предписание  не выполнено в полном объеме. В частности:
1. Территория населенного пункта: хххх - не оборудованы производственные и складские помещения литера "Б", "В", "Д" источниками внутреннего противопожарного водоснабжения ( п.2 ст. 62, 86 Технический регламент о требованиях пожарной безопасности, ФЗ РФ от 22.07.2008 г. № 123, п. 48 ППР РФ от 16.09.2020 г. № 1479 таблица 7.2 СП 10.13130.2020 Система противопожарной защиты. Внутренний противопожарный водопровод);
- не оборудованы лестничные клетки дверьми к приспособлениям для самозакрывания ( п. 24 ППР РФ от 16.09.2020 г. № 1479);
- не оборудован выход на чердак противопожарным люком 2-го типа ( ст. 4, 88 Федерального закона от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", п. 7.7 СП 4.13130.2013 Свод Правил "Ограничение распространения пожара на объектах защиты");
- в административном здании сняты двери эвакуационных выходов из поэтажных коридоров и лестничных клеток ( подпункт д, п. 16 ППР РФ от 16.09.2020 г. № 1479).
Статьей 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» установлено, что лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций несут ответственность за нарушение требований пожарной безопасности, согласно действующего законодательства Российской Федерации.
Согласно приказа от 09.10.2020 г. № ххх и выписке ЕГРЮЛ ххх Синицын А.П. занимает должность директора ООО "ВК Сатера".
Согласно должностной инструкции директор предприятия несет ответственность за соблюдение требований пожарной безопасности на объекте.
Таким образом, Синицын А.П. является субъектом данного административного правонарушения.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина директора ООО "ВК Сатера" в совершении административного правонарушения подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении №хххх года, составленным полномочным лицом с соблюдением установленных требований,  протокол Синицыным А.П. подписан, с протоколом согласен, копию протокола получил  (л.д. 34-35);
- копией акта проверки № хххх (л.д.3-4);
- копией предписания № хххх об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара (л.д.5-6);
- копией решения о проведении внеплановой выездной проверки от 25.11.2021 г. № 125 (л.д. 7-9);
- копией акта выездной внеплановой проверки ххх. (л.д. 10-12);
- копией протокола осмотра от 06.12.2021 г. (л.д. 13-14);
	- копией выписки из ЕГРЮЛ от 25.11.2021 г. (л.д. 20-31).
В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом,  подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.
Исследовав материалы дела, оценив все доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица - директора ООО "ВК Сатера" Синицына А.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
Допущенные нарушения требований  пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, и привести к недопустимому риску для жизни и  здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность предприятия. Пожарная безопасность должна обеспечиваться работникам предприятия в соответствии с действующими требованиями пожарной безопасности. Правонарушение, предусмотренное ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ носит формальный  характер и направлено на  предотвращение возможных последствий.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность на основании ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит совершение правонарушения  впервые, признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, также принимая во внимание то обстоятельство, что совершенное административное правонарушение не повлекло за собой причинения вреда, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.12 ст.19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – директора ООО "ВК Сатера" Синицына А.П. ххххгода рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трёх тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: ххххх
Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, каб. 10), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           Е.Н.Андрухова